2) P. V. Jacobsen i Hist. Tidsskrift V, 481 fig. Wegener, Hist. Efterretn. om And. Sør. Vedel. 2den Udg. S. 54 o. fl. St.

ladenskaber i Afskrift finde en stor Samling af Breve vexlede under Krigen mellem Dançay og Kongerne af Sverig og Polen samt Staden Lybek i det Øjemed at gjenoprette Freden mellem de nordiske Magter — en Brevsamling, som Vedel neppe kan have faaet fra nogen anden end fra Dançay selv¹).

Angaaende det øvrige Indhold af Haandskriftfasciklet Ny kgl. Saml. 606 Fol. skal i det efterfølgende Tillæg meddeles fornøden Oplysning.

¹) Til dette Haandskrift, som findes i Gl. kgl. Saml. 276. 4to, skal jeg maaske senere komme tilbage. Den udførlige Titel findes anført i mit Skrift, Historieskrivningen i Danmark og Norge efter Reform. S. 114.

Rerum Bello Svetico gestarum series et narratio succincta, qua exponuntur tam armorum quam pacis tractationes memorabiles omnes, quæcunque ab initio belli anno videlicet 1563 vsque ad eius exitum anno videlicet 1570 habitæ sunt.

Anno MDLXIII.

Exarsit funestum bellum inter regem Daniæ et regem Suetiæ, quod vsque in totum septennium, cum maximo vtriusque regni detrimento, protractum est. Quibus de caussis bellum hoc susceperit rex Daniæ, explicari fecit in solenni et publico conuentu Rostochii habito, coram ordinum Imperii Romani legatis.

Vbi cæptum hoc bellum audiuerunt principes vicini atque necessarii, satis mature se interposuerunt, vt eius flammam restinguerent, sed ita iam irritati erant iuuenum regum animi, vt ad pacem minime facile se adduci passi sint.

Quo factum est, vt re infecta se primi sequestros interposuerint Dux Saxonæ et Lantgravius Hassiæ, missis vtrinque ad eos legatis viris grauissimis.

Legatus quoque ac orator christianissimi regis Galliarum Carolus Danzæus, qui aliquot annis commo-

ratus ante hoc tempus in Dania, ratus rem non alienam a domino rege suo, litteras ad ipsum dat, quibus eum de belli initiis certiore facit, atque vt se interponat, pro reipublicæ communis vsu et commodo, rogat. Et paullo post data occasione ipse in Gallias profectus idem officiose coram apud regem suum egit, atque eo rem deduxit, vt rex Galliarum datis ad Ducem Saxoniae et Lantgrauium Hassiæ litteris hortaretur eos pro denuo tentanda inter reges dictos reconciliatione. Atque in idem vt incumberet Danzæus, dedit in mandatis.

Interea iam cæptum bellum infestissimis vtrique gerebatur animis. Suecus legatus Dn. Steno Ericius Haffniæ grauibus de caussis detentus est. Ammirallius regis Daniæ Iacobus Brochenhusius a classe Suetica interceptus in Suetiam deductus est.

I. Elsburgum obsessum atque a rege Daniæ occupatum est.

II. Petrus Skram ammirallius Danicus classem Sueticam fugauit atque Oelandiam depopulatus est.

Rex Suetiæ fratrem suum ducem Johannem captum in Findlandia carceri mancipauit.

Halmstadium ab eodem frustra at acriter tamen obsessum est. A rege enim Daniæ superueniente fugatus est, magna suorum accepta clade, ad aliquot milliarum insequentem se habuit exercitum Danicum.

Postea Sueci irruptionem fecerunt in Scaniam et aliquot rura incendebant ac spoliarunt.

Anno MDLXIII.

Dux Saxoniae atque Lantgrauus, acceptis regis Galliarum litteris, rem iamdudum se eam tentasse affirmabant, atque adeo se suo perfunctos officio ex-

istimabant. Itaque initio huius anni 64 reuersus in Gallias Carolus Danzæus iterum inde ad futurum conuentum Rostochii dimissus est, verum grauibus de caussis eo non iuit. Euocauerat enim Romanus vna cum filio Maximiliano vtriusque regis et Daniæ et Suetiæ legatos, qui cum eorum legatis tractarent de pace. Sed quum Suecus hunc conuentum non approbaret, frustra habitus est.

Ideo iam tertio Danzæus (ministro in via oppresso) ipse in Gallias proficisci coactus, regis Galliarum litteras ad vtrumque regem Daniæ et Suetiæ atque huius belli confæderatos, inde reuersus attulit, quibus vtramque partem ad deponenda arma atque pacem amplectendam grauiter cohortatus est.

Dum hæc pro pace restituenda frustra impenduntur curæ, varia vtrinque visa est alea belli, tam a Danorum quam Suecorum partibus.

Milites Germani, ex quibus maxime constabat exercitus Regis Daniæ, occupata iam arce Elsburgensi, partim petita dimissione in patriam redierant, partim otia agebant in hybernis Scaniæ.

Sueci in Noruagiam irrumpentes, ciuitates Oddeua]]d ac Kongelle incendio deleuerunt.

Daniel Rantzouius, qui peditatui Germano præerat, fines Sueticos transgressus populabundus ad aliquot miliaria progressus est.

Ammirallius Danicus Hermolaus Trolle denuo Oelandiam vastauit, classemque Sueticam ingenti prælio vicit atque fugauit, occupata atque incensa nauis eorum prætoria Mageless, atque abducto secum in Daniam Ammirallio Suetico Iacobo Bagge.

III.

Comes Schuartzburgensis, vix multo pretio atque præce adductus, mouit cum exercitu in Suetiam, sed memoratu ferme dignum nihil effecit, nisi quod spoli-
orum caussa magis se hostilem terram ingressum declara-
ret, quam vincendorum hostium.

Sueci vicissim infusi in Blekingiam aliquot castella
atque villas incendebant. Atque tum pariter ab iisdem
obsessum atque occupatum fuit Trondemum Norugiæ
metropolis, quam tamen breui post recuperauit Eber-
hardus Bilde, capto Suetici præsidii ductore Claudio
Gallo.

Der strøg en Danske en skalck aff en Frantzoss.

Comes Schuartzburgensis atque Georgius Hollius
regno Daniæ excesserunt, promittentes se, vbi opus
foret, reuersuros. Men vi skulle endnu see dennem.
Gud giffue alldrig, enthen dem eller deris lige, i de
maader. Sela.

Anno MDLXV.

Reuersus, vt diximus, Carolus Danzæus in Daniam
offendit ibi legatos ducis Pomeraniæ, Iacobum Citze-
witz et Andream Borch, cum quibus contulit, prius
quam vltorius progredierentur in Suetiam. Verum quid
hi in Suecia mouerint, ac quantum promouerint, igno-
ratur.

Danzæus vero Vthermarchium quendam ex dome-
sticis suis iam eodem temporis momento ablegarat ad
regem Suetiæ, qui illum de ipsius aduentu redderet
certiorem atque saluum (vt vocant) conductum afferret.
Scripserat enim rex Suetiæ regi Galliarum, ne legatum
suum ad se mitteret, nisi id ipsi prius significaret, quo

tutius ipsi ad se transeunti cauere posset, tempore hoc tam periculoso et turbulento.

Sueticum ergo ingressus iter, ad fines primum regni deuenit, atque inde datis ad regem Suetiæ litteris de pace ineunda ac firmanda agit. Ac quoniam accepisset eum maxime conquæri de bello sibi primum ac iniuste illato a rege Daniæ, neque prius vllas velle admittere de pace tractationes, quam ipsi ob illata damna satis fieret, necessario ad eum pertinere subiecit, vt is qua ratione ac modo vellet sibi satisfieri, scripto exhibitio declararet.

Ea occasione adductus Suecus, primus certis comprehendit articulis, quibus rationibus atque conditionibus vellet pacem ac fædus inire cum rege Daniæ, atque hos tum ipse articulos transmisit in Daniam ad regem Fridericum, priusquam deueniret in colloquium ipsius Danzæus.

Ingressus enim Suetiam Danzæus obuiam habuit sibi regem cum exercitu iam properantem ad obsidionem Varbergensem. Ibi in via non procul ab vrbe Skarensi ab eo exceptus fuit, ac cum inter alia ab eo quæreret, num existimaret regem Daniæ articulos ac condiciones pacis (quos tum vna ipsi monstrauit) accepturum, respondit id se minime sibi persuadere posse. Erant enim in illis non pauca, quæ regi Daniæ grauiataque onerosa æstimabat. Quocirca rogabat, vt alia ingrederetur via, modo særiam foueret vllam spem de ineunda pace et concordia.

Atque tum nonnihil rex Suetiæ visus est inclinare in sententiam Danzæi atque moderatiora promittere in reditu. Quod quam inuitis atque ægre ferentibus id quibusdam factiosis suis asseclis fecerit, inde satis con-

stare potest, quod a commutatione verborum cum Danzæo ea de caussa ne abstinerint quidem quidam illorum, qui bellum paci non obscure præferebant.

Reuersus ab expugnatione Varbergensi rex Suetiæ denuo Danzæum in colloquium suum admisit in arce Orholmensi, atque ibi ad moderatiorem pacis transactionem descendit.

Hanc certis capitibus comprehensam secum in Danium ad regem Daniæ attulit. Atque ibi vicissim a rege Daniæ atque huic confæderatis accepit scripto comprehensas condiciones, quibus pacem dari atque tradi censebant.

Cum his rediit denuo ad Suecos, atque obuiam sibi missos habuit Nicolaum Gyldenstern, cancellarium regis, qui cum eo de summa totius negotii egit ac contulit. Paulo post vltius progressus venit ad ipsum regem Ienecopiæ. Ibi quum articuli a rege Daniæ transmissi aliter quam scripti erant acciperentur, Danzæus, qui et sententiam eorum melius nouit et fidelis sequestri officio fungi satagebat, Suecos, quid rex Daniæ oblati istis articulis intelligi vellet, admonuit.

Ea res peperit ipsi apud regem Suetiæ atque eius consiliarios suspicionem non leuem, qua ipsum opinabantur plus Danorum quam Suecorum addictum partibus. Sed diluta hac falso concepta suspicione, non destitit vrgere regem Suetiæ, vt in oblatos a rege Daniæ articulos pacis consentiret. Quod tamen nullo pacto ab eo obtinere potuit, forte quod tum recenti fortuna ebria mens prauis consultoribus fuit addictissima.

Verum quum Danzæus hoc, quod maxime volebat, nequibat efficere, altera nauigatione vtendum ratus, rogauit regem Suetiæ, vt in arbitros principes Germanos

consentiret. At quum hoc præter morem regnorum Daniæ ac Suetiæ receptum, esse dicerent consilarii, tandem in hoc consensit, vt sex vtrinque mitterentur consilarii, qui in regnorum limitibus de toto negotio cognoscerent.

Sed id qua occasione impeditum fuerit anno sequente, referemus postea.

Interim post discessum comitis Schuartzburgensis summa administratio belli a rege Daniæ commissa est Dn. Ottoni Krumpen et mox Danieli Rantzouio.

Hic quum Suecos Baghusium atque Elsburgum obsedissee comperisset, rupta mora, et ipse vicissim Suetiam ingressus veterem Losam atque rura compluscula incendio absumsit atque ita regressus est.

Sueci ea re prouocati postquam de Danielis discessu certiores facti fuissent, ipsi copiis, quibus poterant maximis, urbem atque arcem Varbergensem obsidentes, tandem occuparunt.

Hoc successu animosiores effecti Sueci, in Scaniam denuo progressi pugnandi copiam nostris, hactenus semper denegatam, præbuerunt. Ea pugna ad Falkenburgam fugati atque cæsi sunt Sueci, illustri Danis atque Germanis cedente victoria. Quod eodem ferme momento temporis factum comperimus, quo a rege Suetiæ superbe reiecti sunt articuli pacis ipsi a rege Daniæ oblati.

Postea Noruagiam ingressi Sueci, inde cum magna ignominia a Magno Suale reiecti sunt, qui etiam Suetiam ingressus ingenti incolas passim clade affectit ante regressum suum.

Mari quoque hoc anno res omnium grauissimæ gestæ sunt ab Hermolao Trolle et ipsi adiunctis Ottone Rud atque Georgio Brahe. Mortuo Hermolao successit

- iii. Otto Rud, qui cum Suecis congressus victor, cruentissima victoria, deditionem tandem facere coactus est.

Anno MDLXVI.

Quum, vt dicere cæpimus, consensissent vtrinque reges in mittendis regnorum consiliariis pro pace constituenda, atque iam coituri videbantur, impeditum est hoc ab Imperatore Maximiliano, qui vtrumque regem ad conuentum Sundensem excibat. Vbi tamen ad diem ab eo constitutum non comparuerunt Sueci.

Hic conatus quum in vanum cecidisset, misit postea imperator legatum suum Ioachimum a Bergen in Dania, qui sibi nomine imperatoris sui hoc ab vtroque rege concedi volebat, vt ipsius arbitrio totum negocium permitterent, ita vt quidquid ipse vtrique præscriberet, in eo sine vltiori apellatione atque controuersia acquiescerent.

Hoc quum minime ipsi largiendum existimaret rex Daniæ, atque instructionem (quam vocant) offerret, in Suetiam non est profectus legatus hic Cæsareanus, sed vbi ad tempus aliquod in Dania hæsisset, tandem ad Imperatorem reuertit.

Baghusium hoc anno grauem sed frustraneam obsidionem a Suecis passum est.

Daniel Rantzouius Suetiam ingressus, vbi aliquandiu spolia conuasasset, ad extremum in reditu iisdem a Suecis ab insidiis irruentibus priuatus est.

In hoc eodem reditu congressus est cum Carolo Mornaio, archistratego Svetico, quem primo congressu fugatum, secundo postea cæpit vna cum vicario ipsius Dn. Jacobo Christierni.

Post Ottonem Rud classi regis Daniæ præfectus est Johannes Laurentii, qui ad Gothlandiam, post fugatam classem hostilem, cum maxima classis suæ parte, periit, clade miserabili et ineffabili.

v.

Anno MDLXVII.

Hoc anno nulla suscepta est pacis tractatio, nisi quod a legato Cæsareano, Haffniæ commorante, gestum diximus.

Daniel Rantzouius cum exercitu Danico in Suetiam progressus totam hyemem ferme in terra hostili transiegit. Multa oppida, vicos, rura incendio deformata solo æquavit, atque ita vbi ad tempus populabundus Suetiam inferiorem peruagatus fuisset, re fæliciter et præclare gesta, rediit initio anni sequentis die 19 Februarii.

Sueci in Noruagiam irruptionem facientes repressi sunt.

Rex Ericus nescio quo malo aut proprio aut aliorum instinctu concitatns sæuiit crudeliter in quosdam regni Suetiæ nobiles primarios.

Eberhardus Bilde designatus Ammirallius a rege Daniæ peste correptus obiit.

vi.

Huic successorem dedit rex Daniæ Petrum Munck.

vii.

Anno MDLXVIII.

Sueci vt illatas sibi anno superiori clades a Daniele Rantzouio vlscerentur, in confinia Suetiæ irruerunt, sed non ita longe progressi, in sua reuersi sunt.

Rex enim Ericus, fatalibus actus furiis, subitum reditum maturabat, atque de ducenda in coniugem Ca-

tharina, concubina sua, consilia agitabat, ipsi, vt euentus docuit, minime salutaria.

Initæ sunt enim statim contra eum conspirationes clandestinæ a fratribus ipsius propriis et nobilitate regni præcipua. Atque eo demum res perducta est, quod ipse solio regali deiectus, perpetuo mancipatus sit carceri.

Rege Erico hunc in modum capto, euestigio Johannes frater natu grandior successor regni declaratus, mittit ad regem Daniæ pro pace inuicem firmanda atque ineunda. Et missi sunt postea ab eo in Daniam consiliarii ipsius, qui Roskildæ cum rege Daniæ in pacis articulos consenserunt, quibus tamen non steterunt.

Huic conuentui Roskildensi, quo minus Poloni confæderati interfuerint, fecit anni tempus frigore et ventis, itineribus incommodum.

Anno MDLXIX.

Sueci aliquandiu tergiuersati, denuo de pacis articulis agendum existimantes, missi sunt vtrique ex consiliariis regnorum, qui in limitibus Knerodæ conuenerunt. Et quum minus bene inter eos conuenisset de pacis conditionibus, dictus est alius et dies et locus futuro conuentui in Germania. Nominabatur dies 14 Nouembris et designabatur locus vrbs Rostochiensis.

Id consilio et suasu Caroli Danzæi maxime effectum est, quod id prius ab eo petiisse regem Poloniæ, ex ipsius demonstraret litteris; et ita ex vsu quoque rei faciendum visum fuit maxime necessario, ne cæpta tractatio pacis penitus cum ignominia et detrimento rescinderetur.

Die ac loco prædicto comparuerunt legati Polonici, at Suecus rem negligenter agens eo suos non misit. Rex vero Daniæ eo misit Dn. D. Knopperum, qui in omnem rei euentum Polonis adesset, si quid pacis nomine consilii capiendum foret.

Interea tamen ab armis vtrique non est cessatum. Rex Daniæ graui obsidione cinxit arcem Varbergensem, quam tandem amissis ducibus belli primariis, Daniele Rantzouio et Francisco Brockenhusio, recepit.

Sueci quoque populabundi ingressi Scaniam, ferro atque flamma peruagati sunt.

Et Danicus vicissim exercitus, duce Dn. Friderico a Dona, Suetiam irrupit, atque vna et altera vice, lege talionis Suecis satis fecerunt. Captus est tum Pontius de le Garde Gallus, Sueticarum copiarum ductor.

Petrus Munck, amirallius Danicus, cum anno superiori classem regiam eduxisset, neque Sueticam vsquam egressum cognouisset, re nulla memorabili gesta reuerti coactus est. Idem hoc anno ne experiretur, portum Reualiensem ingressus, in vrbem exoneratis tormentis bellicis, atque abducta inde præda ingente, in Daniam se recepit.

Anno MDLXX.

Vbi Carolus Danzæus frustraneum fuisse suum conatum de cogendo conuentu Rostochiensi cognouisset, statim de Stetinensi conuentu susceptæ sunt deliberationes. Quas opportune adueniens legatus Imperatoris, Minquitius, iuuat et promouit¹⁾. Vbi enim apud regem

¹⁾ Paa et vedhæftet Blad findes (som jeg antager med Ch. Dancays Haand) skrevet følgende Bemærkning:

Postquam de die et loco conuentus inter partes omnes, Danzæo procurante, conuenisset, atque ille litteras passus, quas

Hist. Kildeskrifter. II.

Daniæ egisset, transiit in Suetiam quoque, atque vbi frustra apud vtrumque de induciis constituendis laborasset, ad futurum conuentum Stetinum reuersus est.

• Eo tum se quoque aliorum principum legati contulerant, qui post maturas atque graues consultationes tandem eo rem perduxerunt, vt solennibus conscripta tabulis pax firma in vtrumque regem constituta sit. Amen.

Da pacem Domine in diebus nostris.

pro rege Suetiæ a Daniæ rege et ciuitate Lubecensi acceperat, per certum hominem ad regem Suetiæ misisset, aliasque vicissim litteras passus a rege Suetiæ pro rege Daniæ et ciuitate Lubecensi obtinisset, tum primum Minckwitius Hafniam venit. Qui a rege Daniæ nomine imperatoris, vt indutiæ fierent, petiit. Quæ sex septimanis a rege Daniæ concessæ sunt, ne omnes imperatoris petitiones res[er]uatis videretur. Tum de die et loco conuentus constabat, quæ erant a Minkwitio procuranda. Postea Minckwitius in Suetiam profectus est, indutiæ vero illæ a rege Suetiæ tanquam nimis breues reiectæ sunt. Nihilominus rex Suetiæ Danzæo per litteras significauit, se suos commissarios Stetinum missurum, ne initia pacis constituendæ negligerentur. Tum Minkwitius ab vtroque rege petiit, vt dies conuentus protraheretur, vt initio tractatus imperatoris commissarii adesse possent.

Ex iis (quæ verissima sunt) manifeste constat, Minkwitium media pacis faciendæ tantum remoratum esse eaque perturbasse.

Lege postremas litteras regis Suetiæ Danzæo scriptas anno 1570.

Tillæg.

Na det ovenfor benyttede Haandskrift (Ny kgl. Saml. 606, Fol.) foruden foranstaaende Beretning indeholder forskellige andre historiske Optegnelser, kunde det maaske findes passende her at meddele nærmere Efterretning om Indholdet; thi rigtignok er der i Suhms Nye Samlinger III, 267 fig. allerede trykt et Uddrag af samme, men Meddelelsen har ingenlunde altid løst sin Opgave paa tilfredsstillende Maade¹). Dog skal det villig indrømmes, at Vanskeligheden ved at tyde Vedels, paa sine Steder næsten ulæselige Optegnelser ere saa store, at det vistnok er et Spørgsmaal, om en Del af dem ikke til alle Tider ville forblive udechiffrede.